[image: image1.wmf]

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 040/2014 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 18 DE NOVEMBRO  DE 2014, ÀS 15 HORAS///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Aos dezoito  dias  do mês de novembro de dois mil e quatorze às quinze horas, no Plenário Deputado Wilson Tanure, realizou-se a reunião ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor  Presidente vereador Márcio Paulino declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Alcides Longo de Barros, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Dalton Antônio de Avelar Andrade,  Décio Márcio Majela Abreu,  Euro de Andrade Lanza, Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento,  Ismael Soares de Moura, Joaquim Gonzaga Barbosa, Jéferson Douglas Soares Estanislau,  João Evangelista Pereira de Sá, Marli Aparecida Barbosa,  Marcelo Pires Rodrigues,  Márcio Paulino da Silva Torres, Milton Maurício Martins,  Milton Luiz Saraiva e Renato Gomes. Ausência: Gilberto Pereira da Silva. Em cumprimento ao dispositivo  regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador  Euro  de Andrade Lanza, fez  a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.  O Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior.  A mesma foi aprovada,  com dispensa da leitura. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário MILTON MAURÍCIO MARTINS, que fizesse a leitura das correspondências enviadas a esta Casa. Foi feito a leitura do Oficio do Gabinete do Vereador Gilberto Pereira da Silva justificando sua ausência nesta reunião. O Senhor Presidente destacou a presença do Secretário do Meio Ambinete - Senhor  Luiz Adolpho  Vidigal  Borlido  e colocou em votação a inversão da pauta para que  o  mesmo, que foi  convocado para esta reunião,  atendendo o requerimento verbal do Vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade,  fizesse seus esclarecimentos  sobre problemas na Serra de Santa Helena,  sendo aprovado por unanimidade dos presentes. O secretário Senhor Luiz Adolpho, iniciou  explicando  que a Prefeitura fez uma parceria com a Iveco para que o Plano de Manejo da Serra fosse uma realidade, o que acabou esbarrando em empecilhos burocráticos. "Um advogado da Iveco pediu que esse assunto fosse levado ao Ministério Público. Depois de 15 dias, para nossa surpresa, recebemos um documento do Ministério discordando da parceria e afirmando que o licenciamento não é municipal, mas sim estadual. Mas temos um documento da Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Governo de Minas (Supram) confirmando que o licenciamento é, sim, municipal. Então, temos o direito de fazer o que estávamos imaginando". Também fizeram questionamentos ao secretário os vereadores Fabrício Augusto Carcalho do Nascimento, Décio Márcio  Majela Abreu, Renato Gomes, Milton  Mauricio Martins, Euro  de Andrade Avelar  e Milton Luiz Saraiva. "Estamos buscando recursos junto aos Ministérios do Meio Ambiente e Turismo para a Serra. Ela não está esquecida. É uma prioridade", citou o secretário.  Na sequência, o Senhor Presidente, solicitou dos Senhores Vereadores a apresentação de suas matérias, sem discussão.  O vereador Alcides Longo de Barros apresentou os Requerimentos Nº 1593, Nº 1598, Nº 1599, Nº 1603, Nº 1612,  Nº 1613,  Nº 1615,  Nº 1616,  Nº 1617, Nº 1619 e  Nº 1620/2013 e Projeto de Lei Nº 147/2014. O  vereador Claúdio  Henrique Nacif Gonçalves apresentou duas Emendas,    sendo Aditiva Nº 002 (subscrita pelo vereador Márcio Paulino da Silva Torres) e  Modificativa Nº 001/2014 ao Projeto de Lei Nº 133/2014. O  vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade apresentou a Moção Nº 491/2014,  as Indicações Nº 42 e Nº 43/2014 e Projeto de Lei Nº 148/2014.  O vereador  Décio Márcio Majela Abreu apresentou os Pedidos de Providência Nº 4026, Nº 4027,  Nº 4028,  Nº 4029,  Nº 4030, Nº 4202,  Nº 4203,  Nº 4204/2014, Requerimentos Nº 1594 e Nº 1521, as Moções  Nº 464 e  Nº 465/2014. O vereador  Euro de Andrade Lanza apresentou os  Pedidos de Providência  Nº 4318,  Nº 4348,  Nº 4349 e as Moções  Nº 487 e  Nº 492/2014 (subscrita pelo Vereador Milton  Luiz Saraiva). O vereador  Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento  apresentou os Pedidos de Providência Nº 4300, Nº 4301, Nº 4302,  Nº 4303,  Nº 4304,  Nº 4305,  Nº 4306,  Nº4307/2014, Requerimento  Nº 1618, Moção Nº 490/2014 e os Projetos de Decretos Legislativo Nº 64 e  Nº 65/2014. O vereador Ismael Soares de Moura apresentou o Pedido de Providência Nº 4317/2014as Moções Nº 488 e  Nº 489/2014. O vereador Jeferson Douglas Soares Estanislau apresentou os Pedidos de Providência  Nº 4340, Nº 4341, Nº 4342, Nº 4354, Nº 4355,  Nº 4356 e o Requerimento Nº 1611/2014. O vereador João Evangelista Pereira de Sá  apresentou o Pedido de Providência Nº 4347/2014 e as Moções Nº 494 e  Nº 495/2014.  O vereador Marcelo Pires Rodrigues apresentou os Requerimentos Nº 1597,  Nº 1607,  Nº 1609,  Nº 1610/2014. O vereador Márcio Paulino da Silva Torres apresentou e subscreveu  e apresentou   os Pedidos de Providência  Nº 4350, Nº 4351 e  Nº 4352/2014 de autoria do Vereador Milton Luiz Saraiva. A vereadora Marli Aparecida Barbosa apresentou os Pedidos de Providência Nº 4319,  Nº 4320, Nº 4321, Nº 4322, Nº 4323,  Nº 4324, Nº 4325,  Nº 4326,  Nº 4327/2014 e o Requerimento  Nº 1605/2014. O  vereador Milton Maurício Martins apresentou os Pedidos de Providência Nº 4328, Nº 4329,  Nº 4334 e  Nº 4338/2014 e os Requerimentos Nº 1600 e  Nº 1602/2014, e, Requerimento verbal solicitando  convocar o Secretário  Municipal de Fazenda, Sr. Mário Sérgio Ribeiro Araújo e o Presidente  da Comissão Municipal de Valores e lojistas desta Cidade, para uma  reunião especial  no dia 26/11/2014, às 9 horas, para discutir o Projeto de Lei Nº 108/2014 que “Aprova a Planta de Valores Genéricos do Municipio de Sete Lagoas para fins de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU,”.  Dando sequência,  as Comissões Permanentes desta Casa, apresentaram  pareceres favoráveis nas matérias contidas na Ordem do Dia.   Exceto  as Emendas Aditiva  Nº 001/2014 e Supressiva Nº 001/2014 ao Substitutivo Nº 001/2014 ao Projeto de Lei Nº 131/2014 de autoria do Vereador Marcelo Pires Rodrigues que receberam pareceres contrários da Comissão de Legislação e Justiça. Passou-se a discussão e votação da Ordem do dia. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: PARECER CONTRÁRIO DA CLJ ÀS EMENDAS ADITIVA Nº 001/2014 E SUPRESSIVA Nº 001/2014 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 DO PROJETO DE LEI Nº 131/2014 DE AUTORIA DO VEREADOR MARCELO PIRES RODRIGUES QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO ISSQN –  IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, MULTAS FISCAIS, IPTU - IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO, E TCR – TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA E EM FASE DE EXECUÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Vereador Marcelo Pires Rodrigues pediu a retirada de pauta dessas emendas, sendo acatadas pelo Senhor Presidente. EMENDA ADITIVA Nº 002/2014 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 DO PROJETO DE LEI Nº 131/2014 QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO ISSQN –  IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, MULTAS FISCAIS, IPTU - IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO, E TCR – TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA E EM FASE DE EXECUÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MARCELO PIRES RODRIGUES. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2014 ACOPLADA AO PARECER DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA E DE TOMADA DE CONTAS AO SUBSTITUTIVO Nº 001 DO PROJETO DE LEI Nº 131/2014 QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO ISSQN –  IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, MULTAS FISCAIS, IPTU - IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO, E TCR – TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA E EM FASE DE EXECUÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Em discussão, inscritos os vereadores Marcelo Pires Rodrigues e Milton Maurício Martins. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. 1º TURNO DE VOTAÇÃO: SUBSTITUTIVO Nº 001 DO PROJETO DE LEI Nº 131/2014 QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO ISSQN –  IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, MULTAS FISCAIS, IPTU - IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO, E TCR – TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA E EM FASE DE EXECUÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em  discussão, inscrito o vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa de voto dos vereadores Claudio Henrique Nacif Gonçalves e Milton Luiz Saraiva. O Vereador Milton Luiz Saraiva solicitou do Senhor Presidente uma  reunião extraordinária, logo após esta, sem interstício, sem remuneração e dispensa do prazo recursal para 2º Turno de Votação e Redação Final do Substitutivo Nº 001/2014 ao Projeto de Lei 131/2014. O Senhor Presidente colocou em votação, a solicitação do Vereador Milton Luiz Saraiva quanto a realização da reunião extraordinária, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente prorrogou a reunião mais uma hora. PROJETO DE LEI Nº 132/2014 – AUTORIZA  DOAÇÃO DE IMÓVEL AO ESTADO DE MINAS GERAIS . AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. 2º TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 142/2014 ACOPLADO ÀS EMENDAS - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DE DOENÇAS MASCULINAS AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI Nº 128/2014 - ALTERA A LEI Nº 8.314 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013 QUE “AUTORIZA DOAÇÃO DE IMÓVEIS AO ESTADO DE MINAS GERAIS” AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 052/2014 – CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO À JORNALISTA MÁRCIA BRANDÃO RAPOSO. AUTORIA: VEREADOR DALTON ANTONIO DE AVELAR ANDRADE. O Senhor Presidente designou os vereadores Marcelo Pires Rodrigues e Ismael Soares de Moura, como escrutinadores, constatando-se 16 votos favoráveis. sendo aprovado. Ausência: Gilberto Pereira da Silva. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2014 – CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA AO DEPUTADO ESTADUAL CRISTIANO TADEU DA SILVEIRA AUTORIA: VEREADOR DALTON ANTONIO DE AVELAR ANDRADE. O Senhor Presidente designou os vereadores Joaquim Gonzaga Barbosa e Alcides Longo de Barros, como escrutinadores, constatando-se 16 votos favoráveis. sendo aprovado.  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 055/2014 – CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO À NECÉSIO MACHADO SOBRINHO. AUTORIA: VEREADOR DALTON ANTONIO DE AVELAR ANDRADE. O Senhor Presidente designou os vereadores Décio Márcio  Majela Abreu e João Evangelista Pereira de Sá, como escrutinadores, constatando-se 16 votos favoráveis, sendo aprovado. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 056/2014 – CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO À VILA VICENTINA DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADOR DALTON ANTONIO DE AVELAR ANDRADE. O Senhor Presidente designou os vereadores Euro de Andrade Lanza e Jeferson Douglas Soares Estanislau, como escrutinadores, constatando-se 16 votos favoráveis, sendo aprovado.  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 059/2014 – CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO DE SETE LAGOAS AO SENHOR EDUARDO CAMPOLINA NERY. AUTORIA: VEREADOR MÁRCIO PAULINO DA SILVA TORRES. O Senhor Presidente designou os vereadores Milton Luiz Saraiva e Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento, como escrutinadores, constatando-se 16 votos favoráveis, sendo aprovado.  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 060/2014 – CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO DE SETE LAGOAS AO SENHOR PAULO ROBERTO CHAMON DE CASTILHO. AUTORIA: VEREADOR MÁRCIO PAULINO DA SILVA TORRES. O Senhor Presidente designou os vereadores Renato Gomes e Dalton Antônio de Avelar Andrade, como escrutinadores, constatando-se 16 votos favoráveis, sendo aprovado. O  Vereador Milton Luiz Saraiva solicitou do Senhor Presidente que as Redações Finais  fossem  votadas em bloco. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador Milton Luiz Saraiva, sendo aprovado por unanimidade. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO:  A REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 121/2014 QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DE SETE LAGOAS, SEUS PRINCÍPIOS, OBJETIVOS, ESTRUTURA, ORGANIZAÇÃO, GESTÃO, INTERRELAÇÕES, ENTRE OS COMPONENETES, RECURSOS HUMANOS, FINANCIAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;  a REDAÇÃO FINAL DO SUBSTITUTIVO Nº 001/2014 AO ANTEPROJETO DE LEI Nº 122/2014 - ALTERA O ART. 5º E INCORPORA AO ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 6.990 DE 29 DE JUNHO DE 2004 ALTERADA PELA LEI Nº 8017 DE 01 DE JUNHO DE 2011, QUE INSTITUI A RETRIBUIÇÃO VARIÁVEL DE DESEMPENHO FISCAL “REVADEF” O QUADRO DE PONTUAÇÃO DOS TÉCNICOS DE SEGURANÇA NO TRABALHO PARA OBTENÇÃO DE GRATIFICAÇÃO; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 131/2014 - DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CATALOGAÇÃO E REGISTRO DAS NASCENTES DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 134/2014 - INSTITUI A MEIA MARATONA DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 138/2014 - DISPÕE SOBRE O USO DE ASFALTO ECOLÓGICO (ASFALTO BORRACHA) NAS OBRAS PÚBLICAS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 140/2014 - DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE DADOS REFERENTES ÀS UNIDADES ESCOLARES GERIDAS PELA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 141/2014 - INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DO PÉ DIABÉTICO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. Todas as Redações foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Colocado  em  votação  45 Pedidos de Providência,  22 Requerimentos,  11 Moções, 02 Indicações, 01 Requerimento  Verbal de autoria do Vereador Milton Maurício Martins,   sendo todos aprovados por unanimidade dos presentes. Ato contínuo, esgotada a pauta e não havendo mais nenhum orador inscrito e nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas, dezoito de novembro de dois mil e quatorze, Milton Maurício Martins, 1º Secretário//////////////////////////////////////////////////////////////
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 18  DE NOVEMBRO  DE 2014, ÀS 18 HORAS E 30 MINUTOS///////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Aos dezoito  dias  do mês de novembro de dois mil e quatorze às dezoito horas e trinta minutos , no Plenário Deputado Wilson Tanure, realizou-se a reunião extraordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor  Presidente vereador Márcio Paulino declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Alcides Longo de Barros, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Dalton Antônio de Avelar Andrade,  Décio Márcio Majela Abreu,  Euro de Andrade Lanza, Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento,  Ismael Soares de Moura, Joaquim Gonzaga Barbosa, Jéferson Douglas Soares Estanislau,  João Evangelista Pereira de Sá, Marli Aparecida Barbosa,  Marcelo Pires Rodrigues,  Márcio Paulino da Silva Torres, Milton Maurício Martins,  Milton Luiz Saraiva e Renato Gomes.  Ausência: Gilberto Pereira da Silva.  Em cumprimento ao dispositivo  regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador  Euro  de Andrade Lanza, fez  a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.  O Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior.  A mesma foi aprovada,  com dispensa da leitura. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário MILTON MAURÍCIO MARTINS, que fizesse a leitura das correspondências enviadas a esta Casa. Passou-se a discussão e votação da Ordem do dia.  2º TURNO DE VOTAÇÃO: SUBSTITUTIVO Nº 001 DO PROJETO DE LEI Nº 131/2014 QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO ISSQN –  IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, MULTAS FISCAIS, IPTU - IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO, E TCR – TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA E EM FASE DE EXECUÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.  Em discussão, inscrito o vereador Milton Maurício Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. A comissão de Redação Final apresentou parecer de acordo com  o que foi aprovado anteriormente. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: REDAÇÃO FINAL DO SUBSTITUTIVO Nº 001 DO PROJETO DE LEI Nº 131/2014 QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO ISSQN –  IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, MULTAS FISCAIS, IPTU - IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO, E TCR – TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA E EM FASE DE EXECUÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O vereador  Milton Maurício Martins entregou Moção de Congratulação ao vereador Jeferson Douglas Soares Estanislau pelos 55 mil votos alcançados como Deputado Estadual. Ato contínuo, esgotada a pauta e não havendo mais nenhum orador inscrito e nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião extraordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas, dezoito de novembro de dois mil e quatorze, Milton Maurício Martins, 1º Secretário//////////////////////////////////////////////////

[image: image1.wmf]_2147483647.doc
[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS